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QENDRA “RES PUBLIKA”
Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd.24H.3, Ap.7

Né pérgjigje té shkresés suaj nr. 51/23, daté 26.05.2023 “Kérkesé pér informacion dhe
vénie né dispozicion e dokumentacionit”, protokolluar me tonén me shkresé nr. 1912
prot, daté 29.05.2023, lidhur me kérkesén e njé qytetari, lidhur me ndértimin e HEC
“KUC™”, nga shogéria “Age Kug” sh.p.k, drejtuar Agjencisé Kombétare t€ Zonave té
Mbrojtura, ju béimé me dije se:

Lidhur me ndértimin e HEC “KUC", nga shogéria “Age Kug¢” sh.p.k, me vendndodhje
né rijedhén e sipérme € pellgut ujémbledhés t€ lumit t&€ Shushicés, bashkia Himaré,
qarku Vloré, AKZM éshté shprehur me “dhénic mendimi”, né Qeshor t€ vitit 2022, se
sipérfagja ku kérkon té zhvillohet aktiviteti, nuk ndodhet brenda rijetit té zonave té
mbrojtura (bashkélidhur gieni mendimin).

Parku Kombétar “Lumi Vjosag, €shté shpallur me vendimin e Késhillit 1€ Ministrave nr.
155, daté 13.03.2023 “Pér shpalljen e ekosistemit natyror ¢ Lumit Viesa “Park
Kombétar ", kategoria e II" (9 muaj pas dhénies sé mendimil)

Referuar VKM nr. 155/2023 “Pér shpalljen e ekosistemit natyror t& Lumit Vjosa “Park
Kombétar”, kategoria e 117, si dhe miratimit & kufirit, sipérfagja ku do 1& ndértohet
vepra e marrjes sé kétij HEC-i, rezulton brenda territorit t&¢ PK “Lumi Vjosa”, né
nénzonén géndrore (Z(Q}).

Sipas VKM-sé sé mésipérme, pér nénzonén gendrore, shénuar né harté me ZQ, citohet
se: “Né kété zoné zhatohet shkalla e paré e mbrojijes (strikte), pasi performanca
natyrore e saj éshté tepér e larté, mé pak ose aspak e shqetésuar nga veprimtarité
njerézore, Ka pérparési ruajifen térésore t¢ natyrés, biodiversitetit, & llojeve 1€
rrezikuara, monwmentel ¢ natyrés, (€ peizazhit unik térésor, vegorité natyrove ¢
Jashtézakonshme  gieomorfologjike dhe historike pa géné neveja ¢ ndérhyrjeve
pérmirésuese (¢ pérhershme, 1€ cilat menaxhohen né até ményré gé té ruainé giendjen
natyrore, t¢ mbéshtesin lehtésimin e kérkimit shkencor dhe monitorimin mjedisor. Kjo
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zoné gézon karakterin e mbrojtjes strikte dhe detajohet sipas pércaktimeve té béra ne
planin e menaxhimit. Né kété zoné lejohen kévkimi shkencor, zhvillimi i veprimtarive
ekoturistike 1€ lira né natyré ",

Sa mé sipér, ky aktivitet nuk mund té zhvillohet.

Pér kété éshté informuar edhe Agjencia e Menaxhimit 12 Burimeve Ujore.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

I KOMANDUAR NE DETYRIE
DREJTOR I PERGJITHSHIEM
Daniel PIRUSHI
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Bazuar né planvendosjen dhe koordinatat e aplikimit, sipérfagja ku do (& zhvillohet aktiviteti
“Ndértim i HEC Kug”, me zhvillues “AGE KUC” dhe aplikues “AGE KUC”, me nr. Aplikimi
AN010320220007, nuk shtrihet né zoné té mbrojtur,

I KOMANDUAR NE DETYRE
DREJTOR I PERGJITHSHEM

Daniel PIRUSHI
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